

 GOVERNO DO PIAUÍ www.pi.gov.br	COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - SEDUC/PI					 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEDUC	 GOVERNO DO PIAUÍ AQUI TEM TRABALHO. AQUI TEM FUTURO.
	GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ						
	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC						
	UNIDADE DE GESTÃO DA REDE FÍSICA - UGERF						
OBRA:	SUBSTITUIÇÃO DO TELHADO DA SEDE DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ						
DATA:	ABRIL DE 2023						
LOCAL:	TERESINA-PI					TIPO: NÃO DESONERADA	

DATA BASE: SINAPI_PI JAN/2023 SEINFRA_CE 027 ORSE_SE NOV/2022							L.S. (MENSAL)=	70,90%
							L.S. (HORISTA)=	113,05%

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASSE	UNID.	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
-------	--------	-----------	--------	-------	-------	-------------	-------------

SEDUC/PI	S1.7	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	SER.CG	M2	1,0000		R\$	409,39
MATERIAL							R\$	347,81
1	SINAPI/PI INS (01/2023)	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	MAT.	M2	1,0000	R\$ 300,00	R\$ 300,00
1	SINAPI/PI INS (01/2023)	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	MAT.	KG	0,1500	R\$ 21,48	R\$ 3,22
1	SINAPI/PI INS (01/2023)	4512	SARRAFO *2,5 X 5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	MAT.	M	1,0000	R\$ 2,55	R\$ 2,55
1	SINAPI/PI INS (01/2023)	4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	MAT.	M	4,0000	R\$ 10,51	R\$ 42,04
EQUIPAMENTO / SERVIÇO								-
								-
MÃO-DE-OBRA							R\$	61,58
1	SINAPI/PI COM (01/2023)	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	1,0000	R\$ 23,88	R\$ 23,88
1	SINAPI/PI COM (01/2023)	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	2,0000	R\$ 18,85	R\$ 37,70

¹ REFERÊNCIA DO ITEM: ORSE/SE - 00051

PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA

S21.0

SEDUC/PI	S21.17	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	SER.CG	M3	1,0000		R\$	13,57
MATERIAL								-
								-
EQUIPAMENTO / SERVIÇO								-
								-
MÃO-DE-OBRA							R\$	13,57
1	SINAPI/PI COM (01/2023)	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,7200	R\$ 18,85	R\$ 13,57

¹ REFERÊNCIA DO ITEM: SEINFRA/CE - C0702

CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE

SEDUC/PI	S21.18	LIMPEZA GERAL E FINAL DA OBRA	SER.CG	M2	1,0000		R\$	2,78
MATERIAL							R\$	0,90
1	SINAPI/PI INS (01/2023)	3	ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	MAT.	L	0,0050	R\$ 17,44	R\$ 0,08
1	SINAPI/PI INS (01/2023)	38400	VASSOURA 40 CM COM CABO	MAT.	UN	0,0500	R\$ 16,59	R\$ 0,82
EQUIPAMENTO / SERVIÇO								-
								-
MÃO-DE-OBRA							R\$	1,88

FONTE		CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASSE	UNID.	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
1	SINAPI/PI COM (01/2023)	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,1000	R\$ 18,85	R\$ 1,88

¹ REFERÊNCIA DO ITEM: ORSE/SE - 02450
LIMPEZA GERAL

SEDUC/PI		S21.22	TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO E= 8 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	SER.CG	M²	1,0000		R\$	167,19
MATERIAL								R\$	160,81
1	SINAPI/PI INS (01/2023)	1607	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC -	MAT.	CJ	0,9400	R\$ 0,32	R\$	0,30
	SINAPI/PI INS (01/2023)	4312	FIXADOR DE ABA SIMPLES PARA TELHA DE FIBROCIMENTO, TIPO CANALETA 90 OU KALHETAO	MAT.	UN	0,3100	R\$ 3,73	R\$	1,15
	SINAPI/PI INS (01/2023)	7220	TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO 2 ABAS, DE 1,00 X 7,40 M (SEM AMIANTO)	MAT.	UN	0,1649	R\$ 950,86	R\$	156,79
	SINAPI/PI INS (01/2023)	4315	GANCHO CHATO EM FERRO GALVANIZADO, L = 110 MM, RECOBRIMENTO = 100MM, SECAO 1/8 X 1/2" (3 MM X 12 MM), PARA FIXAR TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA	MAT.	UN	0,9400	R\$ 2,74	R\$	2,57
EQUIPAMENTO / SERVIÇO								R\$	0,14
	SINAPI/PI COM (01/2023)	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016		CHP	0,0025	R\$ 25,67	R\$	0,06
	SINAPI/PI COM (01/2023)	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016		CHI	0,0034	R\$ 24,69	R\$	0,08
MÃO-DE-OBRA								R\$	6,24
1	SINAPI/PI COM (01/2023)	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,1570	R\$ 18,85	R\$	2,95
1	SINAPI/PI COM (01/2023)	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,1390	R\$ 23,67	R\$	3,29

¹ REFERÊNCIA DO ITEM: SINAPI 94218
TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO E= 8 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019_P

SEDUC/PI		S21.23	PASSARELA METÁLICA, COMPOSTA DE PERFIS METÁLICOS, CHAPAS EM XADREZ E CHUMBADO RES, PINTURA DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÃO NPB-1550 - OBRA DO CCS	SER.CG	KG	1,0000		R\$ 18,85
MATERIAL								R\$ 18,85
1	ORSE/SE INS (12/2021)	12741/ORSE	Passarela metálica, composta de perfis metálicos, chapas em xadrez e chumbado res, pintura de acordo com especificação Npb-1550 - Obra do CCS	MAT.	kg	1,0000	R\$ 18,85	R\$ 18,85
EQUIPAMENTO / SERVIÇO								-
								-
MÃO-DE-OBRA								-

¹ REFERÊNCIA DO ITEM: ORSE/SE - 12741
PASSARELA METÁLICA, COMPOSTA DE PERFIS METÁLICOS, CHAPAS EM XADREZ E CHUMBADO RES, PINTURA DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÃO NPB-1550 - OBRA DO CCS

Elvis Brito de Carvalho
Elvis Brito de Carvalho
Engenheiro Civil
CREA-PI: 34615

Teresina-PI, 10 de abril de 2023.